Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Martes, 27 de diciembre de 2016 Pagina 38523

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Sanidad
Servicio Murciano de Salud

10342 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por
la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a
las pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de
Técnico Auxiliar no Sanitario, opcion Gobernanta.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracion la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condicion de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccion del personal estatutario fijo se efectuara con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicidn, resulta necesario, en aras de
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que seran utilizados para
la realizacidn de la fase de oposicion de las pruebas selectivas que se convoquen.

En cualquier caso, la publicacion de estos temarios no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un nimero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolucion, se hace publica
la parte especifica del temario que integrara la fase de oposicién para el acceso a
la categoria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opcién Gobernanta.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a las
pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Técnico Auxiliar no
Sanitario, opcidon Gobernanta del Servicio Murciano de Salud (Anexo), sin perjuicio
de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las plazas convocadas, puedan
realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente Resolucion entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacidn en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

NPE: A-271216-10342



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Martes, 27 de diciembre de 2016 Pagina 38524

Tercero: Contra la presente resolucion se podra interponer recurso de
alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Sanidad, en el plazo de un mes, a contar
a partir del dia siguiente al de su publicacidon en el Boletin Oficial de la Regién
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los articulos 121 Y 122 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

Murcia, 7 de diciembre de 2016.—El Director Gerente, Francisco Agullé Roca.

Anexo
Temario

Técnico Auxiliar no Sanitario, opcion Gobernanta
Parte especifica

Tema 1.- Funciones de la Gobernanta como Jefe de Personal: ambito de
actuacion de la Gobernanta.

Tema 2.- Funciones de la Gobernanta en relacidén con los servicios de costura,
plancha, lavanderia y limpieza en general.

Tema 3.- La Cocina Hospitalaria: distribucion del trabajo en la cocina. Categorias
profesionales dentro de la cocina: obligaciones y atribuciones de cada una.

Tema 4.- El servicio de hosteleria y cocina. Relaciones del servicio con las
unidades de dietética y nutricion, bromatologia, enfermeria, servicios médicos y
administracion.

Tema 5.- Servicio de despensa-almacén: entrada y salida de los articulos
alimenticios.

Tema 6.- Los suministros, pedidos e inventarios en el servicio de despensa-
almacén.

Tema 7.- Tecnologia de cocina: Maquinaria de cocina. Herramientas de
cocina: concepto clases y utilidades.

Tema 8.- Técnicas de tratamiento y preparacién inicial de los alimentos:
lavado, corte, descongelacion. Técnicas de manipulacién y conservaciéon de
alimentos.

Tema 9.- Los alimentos. Concepto y clasificacion: Hidratos de carbono, grasas
y proteinas. La dieta hospitalaria. Dieta basal y dieta terapéutica. Tipos de dietas
terapéuticas: de textura y consistencia modificada, de restriccion de nutrientes y
especiales.

Tema 10.- El paciente hospitalario. Caracteristicas. Fundamentos de su nivel
de satisfaccion. Informacion. Calidad percibida por el usuario.

Tema 11.- La alimentacion como parte de la salud del enfermo. Calidad en
los productos, viveres, preparacién y condimentacion.

Tema 12.- Reglamentacion técnico-sanitaria de los Comedores Colectivos.
Normas higiénico-sanitarias de aplicacién de la cocina Hospitalaria. Reglamento de
Manipuladores de alimentos. Reglamentacion Unidad de Cocina en Centros Sanitarios.

Tema 13.- Riesgos derivados de la manipulacidn de los alimentos: alteraciones
de los alimentos. Contaminacion de los alimentos. Medos de trasmisidén de los
gérmenes. Condiciones que favorecen a su desarrollo. Enfermedades originadas
por alimentos contaminados.

NPE: A-271216-10342



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Martes, 27 de diciembre de 2016 Pagina 38525

Tema 14.- Autocontrol sanitario en las cocinas hospitalarias: analisis de
peligros y puntos de control critico (pcc). Definicidn. Procedimientos operativos
(po), instrucciones de trabajo (it).

Tema 15.- Programas de control higiénico-sanitario. Guia de buenas practicas
de manipulacién (bpm). Plan general de higiene (pgh).

Tema 16.- La cocina hospitalaria centralizada. Organizacién de cocina:
preparacion, emplatado y distribucién. El concepto de marcha adelante.

Tema 17.- Tecnologia de cocina: Maquinaria de cocina. Herramientas de
cocina: concepto clases y utilidades. Técnicas de tratamiento y preparacién inicial
de los alimentos: lavado, corte, descongelacién. Técnicas de manipulacion y
conservacién de alimentos.

Tema 18.- Funciones de la Gobernanta en relacion con el servicio de ropero.

Tema 19.- El servicio de lavanderia y plancha: areas organizativas. Zona
de sucio: recepcidn, pesado y carga de lavadoras. Sistema de preclasificacidon
de sucio en las unidades. Barrera sanitaria. Zona Limpia: Clasificacion, secado,
planchado, empaquetado y distribucidn.

Tema 20.- Maquinaria de lavanderia y plancha. Sistemas de lavado: lavadoras
y tuneles de lavado. Secadoras. Sistemas de secado y plancha: calandras,
plegadoras, tuneles de secado.

Tema 21.- La ropa hospitalaria: ropa de linea y de forma. Caracteristicas de
los textiles y tipos de fibra.

Tema 22.- Técnicas de lavado, reaccion a la accion de acidos, lejias. Oxidantes,
temperatura y accion mecanica. Los detergentes. Técnicas y precauciones de
planchado, temperaturas adecuadas. Nociones de etiquetado de ropa.

Tema 23.- Plan general de limpieza. Desinfeccidon, desinsectacion,
desratizacién. Puntos criticos, evaluacion y riesgos. Medidas preventivas y
correctivas.

Tema 24.- La limpieza hospitalaria. Concepto de infeccién nosocomial.
Division de las zonas de limpieza por tipos de riesgo. Zonas de Alto Riesgo. Zonas
de Medio Riesgo. Zonas de Bajo Riesgo.

Tema 25.- Técnicas de limpieza: circulo de «Sinner». Limpieza de suelos:
tipos de pavimentos y sus formas de limpieza. Acristalados y encerados. Limpieza
de mobiliario. Limpieza de sanitarios. Limpieza de cristales. Productos de
limpieza.

Tema 26.- Técnicas de limpieza hospitalaria. Técnica del doble cubo. SisTema
de fregado rasante.

Tema 27.- Trabajo en equipo. Concepto de equipo. Justificacidon del trabajo
en equipo, consenso, motivacion, incentivacion y aprendizaje. La comunicacion:
concepto vy tipos.

Tema 28.- Proteccién medioambiental. Nociones basicas sobre contaminacion
ambiental. Principales riesgos medioambientales relacionados a las funciones de
la categoria. Reciclaje y segregacion de residuos.

Tema 29.- Prevencidn de riesgos laborales especificos de la categoria.
Medidas y equipos de proteccidn individuales y colectivos.

Tema 30.- Plan de emergencia ante riesgo de incendio. Conceptos basicos,
medidas preventivas y actuaciones a realizar. Equipo de primera intervencion.
Sus funciones: actuaciones a realizar.

NPE: A-271216-10342 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Sanidad
	Servicio Murciano de Salud
	14175/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Cal
	14176/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Cos
	14177/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Ele
	14178/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Fon
	14179/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Gob
	14180/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción Ingeniería
	14181/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Mec
	14182/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Personal de Servicios, opción Planchadora
	14183/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Tel
	14174/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Personal de Servicios, opción Ayudante de
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo
	13877/2016	Resolución de publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el Ayuntamiento de Bullas en materia de lucha contra la economía irregular.
	14258/2016	Orden de 21 de diciembre de 2016 del titular de la Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo, por la que se establecen créditos adicionales a la Orden de 22 de junio de 2016, de convocatoria de subvenciones para programas de fomento 
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	13829/2016	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Calidad y Evaluación Ambiental, por la que se otorga autorización ambiental integrada a SUIS-KF S.L., con CIF B-73338519, para un proyecto de ampliación de explotación 
	13924/2016	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Calidad y Evaluación Ambiental por la que se formula la modificación de las condiciones de la declaración de impacto ambiental de fecha 16 de diciembre de 2014, relativa a un proyecto de ampli
	Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	13878/2016	Resolución del Servicio de Empleo y Formación por la que se hace pública la licitación para la contratación por procedimiento abierto del servicio para la impartición de varios cursos de programación autonómica en el Centro Nacional de Formació
	Consejería de Sanidad
	Servicio Murciano de Salud
	14034/2016	Anuncio de licitación del contrato de obras de segunda fase de construcción del Centro de Salud “Barrio de San Antón”, en Cartagena.
	Consejería de Cultura y Portavocía
	13755/2016	Resolución de la Consejería de Cultura y Portavocía por la que se convoca licitación pública para la contratación de servicio de transporte en autocar y manutención en ruta para los participantes de la Región de Murcia en los Campeonatos de Esp
	13756/2016	Resolución de la Consejería de Cultura y Portavocía por la que se convoca licitación pública para contratación de una póliza de seguro que cubra los riesgos de accidente deportivo a favor de los participantes en el programa de actividad física 
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	13577/2016	Petición de concesión de aguas desaladas procedentes de la planta de Valdelentisco. Expte. CSR-108/2014.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Tres de Cartagena
	13762/2016	Juicio verbal 195/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	13901/2016	Procedimiento ordinario 252/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	13903/2016	Seguridad Social 648/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	13896/2016	Despido objetivo individual 601/2016.
	13898/2016	Despido objetivo individual 611/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	13902/2016	Despido/ceses en general 523/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	13897/2016	Procedimiento ordinario 414/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	13889/2016	Ejecución de títulos judiciales 141/2016.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	13826/2016	Anuncio de licitación del contrato administrativo especial destinado a la explotación de cantina en centro cultural de la Pedanía de El Cantón, Abanilla.
	Archena
	14219/2016	Rectificación del anuncio publicado en el BORM n.º 288, de 14 de diciembre de 2016 sobre concurso-oposición para la provisión mediante promoción interna, de dos plazas de Técnico en Gestión Administrativa. 
	Calasparra
	13270/2016	Modificación y supresión de ficheros de datos de carácter personal del Ayuntamiento de Calasparra.
	Cehegín
	13853/2016	Aprobación de la convocatoria y bases que han de regir el proceso selectivo para la cobertura en propiedad de una plaza de Oficial de Policía Local.
	13854/2016	Bases del concurso-oposición libre para proveer en propiedad una plaza de Oficial de la Policía Local, vacante en la plantilla de personal del Ayuntamiento de Cehegín.
	14085/2016	Anuncio de licitación del contrato para arrendamiento de naves industriales municipales.
	Las Torres de Cotillas
	13833/2016	Aprobación definitiva del Presupuesto General para el ejercicio 2017.
	Librilla
	13206/2016	Anuncio de licitación del contrato para retirada de vehículos de la vía pública, su traslado, depósito y custodia en el municipio de Librilla.
	Lorca
	13811/2016	Anuncio de licitación del contrato para servicios técnicos de producción de espectáculos culturales en el Teatro Guerra para el año 2017.
	13823/2016	Acuerdo de la Junta de Gobierno local del Ayuntamiento de Lorca, de 2 de diciembre de 2016, sobre aprobación de bases de la convocatoria de oposición para proveer interinamente una plaza de electricista.
	14016/2016	Anuncio de información pública relativo al expediente IP-2/2015, para servicio de auxilio en carretera y compraventa de vehículos de segunda mano. 
	Lorquí
	13880/2016	Anuncio de aprobación definitiva de la ordenanza municipal por la que se regula la producción y gestión de residuos de construcción y demolición en el término municipal de Lorquí.
	Los Alcázares
	13412/2016	Padrón correspondiente al listado cobratorio por abastecimiento de agua, alcantarillado y canon de saneamiento correspondiente a la primera fase del cuarto trimestre del año 2016.
	Moratalla
	14018/2016	Bases que han de regir la convocatoria del Ayuntamiento de Moratalla para la concesión de subvenciones a Proyectos de Cooperación al Desarrollo, año 2016.
	Murcia
	14138/2016	Aprobación definitiva del Programa de Actuación y Estatutos de la Junta de Compensación a constituir para la gestión de la Unidad de Actuación I del Plan Parcial ZP-Pn5 de El Puntal. (Gestión-Compensación 094GC06).
	Totana
	13919/2016	Anuncio de formalización del contrato de servicio de vigilancia y seguridad privada para el yacimiento argárico de La Bastida. Expte. SE 16/16.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Guarinos”, Barranda-Caravaca
	13764/2016	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Hacho”, Barranda-Caravaca
	13763/2016	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Entidad de Conservación del Polígono Industrial Oeste
	14002/2016	Notificación de deudas.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2016-12-23T14:30:56+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2016-12-23T14:35:20+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

	



